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DĖL ŽALIŲJŲ SAVIVALDYBIŲ INICIATYVOS

Vienas pagrindinių Lietuvos, kaip ir visos Europos Sąjungos, siekių iki 2050 m. – neutralaus
poveikio  klimatui  ekonomika,  kurios  sektoriai  ir  regionai  bus  atsparūs  klimato  kaitos  keliamiems
aplinkos  pokyčiams,  pasižymės  modernia,  išteklius  tausojančia,  socialiai  atsakinga,  inovatyviomis
technologijomis  ir  moksliniais  tyrimais  paremta  plėtra.  Darni  valstybė pradedama kurti  aplinkai  ir
žmonėms draugiškuose miestuose. 

2021  m.  Europos  Komisija  (toliau  –  Komisija)  paskelbė  kvietimą  Europos  miestams
dalyvauti  Klimatui  neutralių  ir  išmanių  miestų  misijoje.  Jos  tikslas  –  sutelkti  vietos  valdžios
institucijas, piliečius, įmones, investuotojus ir nacionalinės valdžios institucijas, siekiant  skatinti
ir palaikyti 100 Europos miestų siekį iki 2030 m. sistemingai pereiti prie neutralumo klimatui ir tapti
eksperimentinės plėtros bei inovacijų centrais. Komisijos sprendimu Miestų misijoje dalyvauja ir dvi
Lietuvos  savivaldybės  –  Vilniaus  miesto  bei  Tauragės  rajono.  Nors  Komisijos  programoje  buvo
atrinktos dalyvauti tik dvi Lietuvos savivaldybės, nemažas paraiškų iš Lietuvos skaičius parodė, jog
žaliuosius sprendimus įgyvendinančių ir ambicingų savivaldybių yra kur kas daugiau. Savivaldybės
investuoja ir įgyvendina aplinkai draugiškus pokyčius, kurie prisideda prie miestuose ir regionuose
gyvenančių žmonių gerovės. 

Praeitais  metais  įkurta laikinoji  parlamentinė grupė „Žaliosios savivaldybės – 2030”, kurios
pagrindinis tikslas ir siekis - burti nacionalinės ir vietos valdžios, mokslo bei verslo institucijas žaliųjų
savivaldybių proveržiui pasiekti. Žaliųjų savivaldybių koncepcija paremta Europos Sąjungos Žaliojo
kurso strategija. Ši iniciatyva siekia sistemingo perėjimo prie klimato neutralumo miestuose. „Žaliųjų
savivaldybių iniciatyva“ – puiki  galimybė Lietuvai  tapti  lydere vykdant Europos Sąjungos Žaliojo
kurso programą, o svarbiausia – pritraukti aplinkai draugiškų investicijų.

Šiam  tikslui  pasiekti  suinteresuotos  šalys  kviečiamos  prisijungti  prie  Žaliųjų  savivaldybių
iniciatyvos, koordinuojamos Seimo laikinosios parlamentinės grupės „Žaliosios savivaldybės – 2030”,
pasirašant  Memorandumą  (pridedama).  Prisijungusios  prie  šios  iniciatyvos  savivaldybės  turės
galimybę gauti aktualią informaciją apie žaliąją transformaciją, dalyvauti joms skirtuose teminiuose
renginiuose ir mokymuose, naudotis žaliosios transformacijos ekspertų konsultacijomis.

Visais  klausimais  dėl  Memorandumo ir  prisijungimo prie  Žaliųjų  savivaldybių  iniciatyvos,
prašytume kreiptis  į  Aplinkos ministerijos  Klimato  politikos  grupės ekspertą,  Žaliųjų  savivaldybių
iniciatyvos koordinatorių – Romualdą Petraitį el.p. romualdas.petraitis@am.lt, mob. 8 68600199.

PRIDEDAMA. Memorandumas dėl prisijungimo prie Žaliųjų savivaldybių iniciatyvos, 2 lapai.

Direktorė                                                                            Roma Žakaitienė
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MEMORANDUMAS 

Dėl prisijungimo prie Žaliųjų savivaldybių iniciatyvos 
 

PREAMBULĖ 
Šalys, atsižvelgdamos į tai, kad: 

i) Europos Komisija siekia, kad iki 2030 m. Europoje būtų bent 100 klimatui neutralaus poveikio 
miestų. Šio tikslo siekiama per vieną iš Europos Komisijos misijų – „Klimatui neutralūs ir 
išmanūs miestai“. Ši misija remia, skatina ir palaiko Europos miestų siekį iki 2030 m. 
sistemingai pereiti prie neutralumo klimatui ir tapti eksperimentinės plėtros bei inovacijų 
centrais. Europos Komisijos sprendimu Miestų misijoje dalyvauja ir dvi Lietuvos savivaldybės 
– Vilniaus miesto bei Tauragės rajono. Šios savivaldybės su pilotine-eksperimentine MTEPI 
infrastruktūra prisidės prie visų Lietuvos miestų pasirengimo tapti klimatui neutraliais ir 
išmaniais miestais.  

ii) Planuojama burti Lietuvos savivaldybes, pramonę, verslą, mokslą, nevyriausybines 
organizacijas bei pilietines bendruomenes siekiant plėtoti inovatyvias technologijas ir 
sprendimus išmaniems miestams. 

iii) Planuojama efektyviau koordinuoti ir viešinti Žaliųjų savivaldybių iniciatyvą, įkurti Žaliųjų 
savivaldybių nacionalinį koordinavimo centrą;  

iv) Planuojama įgyvendinti  pilotinį projektą Žaliasis miestelis ir įkurti žaliojo miesto inovacijų 
centrą, kurio pagrindinės veiklos bus:  

  demonstracinių-pilotinių projektų inicijavimas, siekiant: 

o išbandyti ir pademonstruoti naujas technologijas ir inovatyvius sprendimus 
išmaniems miestams;  

o supažindinti sprendimų priėmėjus, verslą ir visuomenę su šiais inovatyviais 
sprendimais;   

o rengti išmanių miestų ateities specialistus.  

v) Šalys siekia geranoriškai bendradarbiauti ir dėti visas reikiamas pastangas, siekdamos šių bendrų tikslų. 

 
Memorandumo tikslas 

Įgyvendinant ambicingus tikslus pasiekti, kad 2030 metais Lietuvoje būtų bent penkios neutralaus 
poveikio klimatui savivaldybės. 
 
Šį Memorandumą pasirašančios šalys išreiškia valią bendradarbiauti. 

 
Memorandumo uždaviniai 

• Sukurti bendradarbiavimo platformą suinteresuotų subjektų deryboms dėl įtakos klimato 
kaitos švelninimo;  

• Prisidėti prie Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijos įgyvendinimo; 

• Bendrai siekti dekarbonizacijos šiuose sektoriuose: Energetika, Transportas, Atliekos, Pramonė ir 
Žemės panaudojimas. 

 
Memorandumo įgyvendinimas 
Siekiant efektyvaus memorandumo įgyvendinimo Šalys sutaria: 

 

 Telkti bendradarbiavimui Lietuvos savivaldybes, valstybės institucijas, mokslo ir verslo 
bendruomenes, nevyriausybinės organizacijas ir pilietines bendruomenes; 

 Siūlyti naujas idėjas bei teikti rekomendacijas; 

 Dalintis gerąja patirtimi; 

 Aktyviai dalyvauti ES programose, mokymo ir konsultavimo renginiuose;  



 Laikytis atvirų duomenų principo; 

 Visapusiškai bendradarbiauti siekiant užtikrinti, jog Lietuvoje bent penkios savivaldybės iki 2030 
taptų klimatui neutraliomis. 

 
Baigiamosios nuostatos 
Šalys Memorandumą įgyvendins veikdamos pagal Memorandume įvardintus principus, atsižvelgiant į klimato 

technologijų vystymosi tendencijas, o  Šalims susitarus bendradarbiavimo sritys gali būti plečiamos. 

Šio Memorandumo sklandaus įgyvendinimo tikslais skiriamas koordinatorius – Lietuvos energetikos institutas 

(toliau – Koordinatorius). 

Šis Memorandumas neturi būti laikomas Šalių įsipareigojimu bendradarbiauti ar pasirašyti teisiškai 

įpareigojančius susitarimus ir turi būti traktuojamas tik kaip Šalių ketinimų deklaracija, kol nėra priimti 

atitinkami reikalingi Šalių organų sprendimai dėl tokių įsipareigojimų prisiėmimo.  

Kiekviena iš Šalių turi teisę nutraukti savo dalyvavimą Memorandume, pateikdama kitoms 

Memorandumo šalims rašytinį pranešimą ne vėliau kaip prieš 15 dienų iki planuojamo dalyvavimo 

nutraukimo. 

 

Memorandumą pasirašė:  

 

Lietuvos savivaldybių asociacija (LSA) 

 

Plungės rajono savivaldybė 

 

Lietuvos pramonininkų konfederacija (LPK) 

 

Mykolo Riomerio universitetas (MRU) 

 

Klaipėdos universitetas (KU) 

 

Lietuvos energetikos institutas (LEI) 

 

Smart Energy DIH, VšĮ 

 

Regionų ir demokratijos plėtros institutas, VšĮ 

 

TELE PARTNER, UAB 
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